



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2016/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.376.495.761,46	5.293.184.367,95	4.621.802.145,93
Receitas Tributárias	1.156.097.025,02	1.148.961.857,73	1.098.029.034,92
ICMS	852.321.709,84	844.675.125,44	817.890.500,51
IPVA	52.755.168,37	53.574.436,60	51.863.817,41
ITCD	3.379.200,00	2.623.231,72	3.614.770,15
IRRF	215.375.141,10	229.512.757,52	208.958.851,59
Outras Receitas Tributárias	32.265.805,71	18.576.306,45	15.701.095,26
Taxas	32.265.805,71	18.576.306,45	15.701.095,26
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	444.522.449,27	326.354.971,81	375.534.456,72
Receitas Previdenciárias	444.522.449,27	326.354.971,81	375.534.456,72
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	12.122.559,55	19.502.752,94	381.108,12
Receita Patrimonial	69.577.372,52	91.947.719,93	107.429.303,50
(-)Aplicações Financeiras	57.454.812,97	72.444.966,99	107.048.195,38
Transferências Correntes	3.316.320.567,60	3.362.005.140,74	2.907.556.680,28
Cota-Parte do FPE	2.254.649.205,75	2.433.351.849,76	2.090.425.923,40
Convênios	158.791.339,29	23.087.526,52	44.729.841,31
Outras Transferências Correntes	902.880.022,56	905.565.764,46	772.400.915,57
Demais Receitas Correntes	447.433.160,02	436.359.644,73	240.300.865,89
Dívida Ativa	8.057.281,00	12.782.772,02	10.292.391,75
Diversas Receitas Correntes	439.375.879,02	423.576.872,71	230.008.474,14
RECEITAS DE CAPITAL (II)	881.765.068,01	163.897.416,74	231.436.639,39
Operações de Crédito(III)	590.000.000,00	112.663.531,34	210.617.121,38
Amortização de empréstimos(IV)	2,00	862.553,59	1.180.863,88
Alienação de Bens(V)	1.725.000,00	2.274.127,70	1.123.573,71
Transferências de Capital	290.040.066,01	48.097.204,11	18.515.080,42
Convênios	280.040.066,01	45.106.554,11	16.154.023,22
Outras Transferências de Capital	10.000.000,00	2.990.650,00	2.361.057,20
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	290.040.066,01	48.097.204,11	18.515.080,42



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2016/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	5.666.535.827,47	5.341.281.572,06	4.640.317.226,35



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2016/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.045.895.377,48	4.829.741.174,53	4.570.803.605,21	4.772.138.371,61	4.516.843.086,66	57.602.802,92	53.960.518,55
Pessoal e Encargos Sociais	3.136.326.045,67	3.117.839.485,64	2.426.339.453,51	3.106.142.801,13	2.421.033.117,66	11.696.684,51	5.306.335,85
Juros e Encargos da Dívida (IX)	184.058.241,10	180.307.453,55	187.151.372,97	180.307.453,55	187.151.372,97	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.725.511.090,71	1.531.594.235,34	1.957.312.778,73	1.485.688.116,93	1.908.658.596,03	45.906.118,41	48.654.182,70
Transferências Constitucionais e Legais	286.511.473,12	286.151.099,37	274.499.741,18	286.151.099,37	274.499.741,18	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.438.999.617,59	1.245.443.135,97	1.682.813.037,55	1.199.537.017,56	1.634.158.854,85	45.906.118,41	48.654.182,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	4.861.837.136,38	4.649.433.720,98	4.383.652.232,24	4.591.830.918,06	4.329.691.713,69	57.602.802,92	53.960.518,55
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.312.757.548,34	602.332.163,73	661.187.924,97	557.859.165,85	627.263.570,25	44.472.997,88	33.924.354,72
Investimentos	1.021.312.908,72	313.929.472,23	396.462.124,80	269.456.474,35	362.537.770,08	44.472.997,88	33.924.354,72
Inversões Financeiras	3.931.001,00	3.931.000,00	4.189.917,73	3.931.000,00	4.189.917,73	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.931.001,00	3.931.000,00	4.189.917,73	3.931.000,00	4.189.917,73	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	287.513.638,62	284.471.691,50	260.535.882,44	284.471.691,50	260.535.882,44	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.025.243.909,72	317.860.472,23	400.652.042,53	273.387.474,35	366.727.687,81	44.472.997,88	33.924.354,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	326.142,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.887.407.188,82	4.967.294.193,21	4.784.304.274,77	4.865.218.392,41	4.696.419.401,50	102.075.800,80	87.884.873,27
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-220.871.361,35	373.987.378,85	-143.987.048,42	476.063.179,65	-56.102.175,15	-102.075.800,80	-87.884.873,27
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				599.840.295,93			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE						
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-130.822.000,00						

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO 2016/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;**
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64**

Data e hora da Emissão: 27/01/17 15:31

Continua (4 de 4)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4